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	Projektbuxheti per vitin 2019, marre parasysh deklarimet e zyrtareve, ka nje rritje te paketave sociale. Paketat sociale kan qene teper te fryera edhe ne buxhetet e deritanishme, dhe kjo fatkeqesisht vetem sa po rritet. Cka jane keto ne te vertet? Fryerja e ketyre paketave ka shume efkete te cilat jane katastrofike per zhvillimin e Kosoves. Ne shikim te pare shihen si blerje e votave dhe blerje e qetesise sociale, mirepo ka edhe shume efekte tjera te demshme, efekte qe thene thjeshte jane sikur nje vrapuesi i ve nje gure te rende ne qafe e i thua vrapo. Ose nje ilustrim tjeter i thjeshte: shpenzimi i buxhetit te Kosoves ne paketa sociale eshte njejte sikur kur nuk ke shtepi e je duke jetuar me qira, dhe gjithe rrogen e shpenzon ne ushqime, pije e qefe tjera e nuk ndane kurrgje nga rroga per ndertimin e nje shtepie, Gjithe jeten do te mbetesh pa shtepi. Te marrin nje shembull konkret: buxheti i Kosoves per shpenimet kapitale (pajisje ushtarake etj.) te FSK-se per vitin 2018 eshte 18.5 milion euro. Veteranet e rrejshem qe llogariten te jane sepaku 25,000 kan paguar mesatarisht nga 3,000 euro per te marre statusin e veteranit, e qe gjithsej bejn 75 milion euro. Keta kane paguar si investim per te siguruar te ardhura nga buxheti i shteti. Buxheti i shtetit paguan keta 75 milion euro per te kryer kompenzimin e investimi plush pagesat vazhdojone ne baza mujore nese nuk nderpritet kjo skem nga institucionet pergjegjese per zbatueshmeri te ligjit. Ne  kete menyre, ne vend qe te kemi ushtri te pajisur me teknike ushtarake, kemi 75 milion euro ne xhepat e bartesve te kesaj skeme, dhe kemi vazhdimin e pagesave mujore nga buxheti per keta individe me status veterani.



